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Weszła Kadrówka
W środę, 12 sierpnia, dotarł do Kielc 55. Marsz 
Szlakiem I Kompanii Kadrowej. W ciągu ty-
godnia uczestnicy pokonali 120 kilometrów 
i wzięli udział w głównych uroczystościach, 
które odbyły się na Placu Wolności. W tego-
rocznym Marszu uczestniczyło około 150 osób. 
Kilkanaście otrzymało odznaczenia państwowe 
oraz medale i odznaki „Uczestnikowi Marszu 
Szlakiem Kadrówki”. Krzyże Zasługi dostali 
pułkownik Artur Barański i strzelec Daniel Woś, 
żołnierz Świętokrzyskiej Brygady Obrony Tery-
torialnej. Statuetką „Skrzydło Niepodległości” 
uhonorowany został Michał Daranowski, pra-
cownik kieleckiego Ratusza.  /bk/
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Działanie sfinansowane ze środków Programu Rozwoju Organizacji Obywatelskich na lata 2018 – 2030

Solidarni z Bejrutem
Biskup kielecki Jan Piotrowski ogłosił niedzielę, 16 sierpnia, dniem solidarności z mieszkańcami Bej-
rutu. W kościołach naszej diecezji prowadzona jest zbiórka pieniężna na rzecz poszkodowanych. 
Przypomnijmy, że 4 sierpnia w stolicy Libanu doszło do wybuchu saletry amonowej w portowym 
magazynie. Zginęło co najmniej 158 osób, ponad sześć tysięcy odniosło obrażenia, a w samym mie-
ście zniszczone zostały port i wiele budynków. „Niech poczucie chrześcijańskiego obowiązku pomocy 
drugiemu człowiekowi, który znalazł się w potrzebie, przynagli nas do realizacji ewangelicznego 
nakazu miłości bliźniego”, napisał pasterz naszej diecezji.  /mł/

SPŁACIŁEŚ KREDYT 
LUB POŻYCZKĘ?
ODZYSKAJ 

ZWROT PROWIZJI          
DARMOWA ANALIZA                                                          

sprawdź ile Ci się należy 
Kielce, ul.Duża 18, 
tel. 41 312-13-00

Prorektorzy we wrześniu
Profesor Stanisław Głuszek, Rektor elekt, rektor 
elekt UJK, zacznie piastować swoją funkcję od 
1 września. Na ten dzień zaplanowano uroczy-
ste przekazanie władzy rektorskiej i pierwsze 
posiedzenie senatu uczelni w nowym składzie, 

Będzie się działo!
W czwartek, 27 sierpnia, na placu przed dwor-
cem PKS odbędzie się koncert Mafii i Kasy, 
przygotowany przez Kieleckie Centrum Kultury. 
Dwa dni później, o godzinie 12, KCK zapra-
sza przed swoją siedzibę na piknik rodzinny. 

Historia na Rynku
Na kieleckim Rynku została odsłonięta tablica 
poświęcona setnej rocznicy utworzenia armii 
ochotniczej, walczącej z bolszewikami. Wy-
darzeniu towarzyszyło otwarcie wystawy ple-
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Kto zdał, kto nie…
Do tegorocznej matury przystąpiło blisko dzie-
więć tysięcy absolwentów świętokrzyskich 
szkół średnich. Zdało ją niespełna trzy czwar-
te. Co ciekawe, uczniowie regionalnych liceów 
uzyskali najwyższy procent zdawalności w całej 
Polsce, z kolei techników – jeden z najniższych. 
W sumie egzaminu z co najmniej dwóch przed-
miotów nie zaliczyło ponad 900 osób. Na po-
ziomie podstawowym świętokrzyscy uczniowie 

najlepiej poradzili sobie z językiem angielskim, 
zaś najgorzej z polskim. Matura poprawkowa 
odbędzie się we wrześniu.  /wk/

podczas którego zostaną zaopiniowani kan-
dydaci na prorektorów. Rekomendacje rektora 
elekta otrzymali: profesor Agnieszka Gałuszka, 
mająca sprawować pieczę nad sprawami na-
ukowymi; profesor Dorota Kozieł, kandydatka 
na prorektora do spraw medycznych; profesor 
Jarosław Karpacz, mający zajmować się spra-
wami związanymi z rozwojem i finansami; pro-
fesor Barbara Gawdzik, czuwająca nad sprawa-
mi związanymi z kształceniem.  /wk/

nerowej „Bij Bolszewika. Polacy wobec wojny 
z sowiecką Rosją w 1920 roku”. Ekspozycja jest 
jednym z elementów obchodów setnej roczni-
cy Bitwy Warszawskiej. Jej cel to podkreślenie 
wkładu społeczeństwa polskiego w zwycię-
stwo nad bolszewikami, jego mobilizację w ob-
liczu komunistycznego zagrożenia i różne for-
my wsparcia udzielane oddziałom walczącym 
na wschodzie. Wystawę będzie można oglądać 
do końca sierpnia.  /bk/
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A gdzie zieleń?!
Radny Michał Braun interpeluje w sprawie 
ponownego zazieleniania miasta. – W ciepłe 
dni, których ostatnio nie brakuje, mieszkańcom 
szczególnie doskwiera niewielka ilość cienia 
w mieście. Problem nie dotyczy jedynie estety-
ki, ale również ekologii i bardzo niskiej retencji 
wody w Kielcach, która spływa do Silnicy albo 

Szósty McDonald’s
Na kieleckim osiedlu Ślichowice powstanie 
nowa restauracja McDonald’s, szósta w mie-
ście. – Zgodnie z pozwoleniem na budowę 
będzie mogła przyjąć 120 klientów równo-
cześnie. Lokal o powierzchni użytkowej około 
470 metrów będzie znajdował się na parkingu 
Pasażu Świętokrzyskiego, od strony alei Szaj-
nowicza-Iwanowa – informuje Artur Hajdoro-
wicz, dyrektor Wydziału Urbanistyki. W nowej 
restauracji sieci McDonald’s zatrudnienie znaj-
dzie 25 osób.  /mk/

Na Pietraszki…
Przed wojną miał być tutaj uniwersytet, a dziś 
w planach jest utworzenie Zakładu Aktywno-
ści Zawodowej dla osób niepełnosprawnych. 
W ośrodku przy ulicy Pietraszki mają powstać 
pracownie: pszczelarska, ogrodnicza, cukiernicza 
i rękodzielnictwa. Zarząd nad budynkiem otrzy-
mała Fundacja Gramy z Tobą. Niepełnosprawni, 
oprócz zatrudnienia, będą mieli zapewnioną re-
habilitację i możliwość wejścia na otwarty rynek 
pracy. Budynek, w którym ma powstać ośrodek, 
wymaga jednak kosztownego remontu. Funda-

Pomóżcie Maćkowi
Potrzebna jest pomoc w zebraniu 15 tysięcy 
złotych na operację i rehabilitację nadgarstka 

Ogród oblegany
Jedną z największych atrakcji naszego miasta 
staje się Ogród Botaniczny, a słoneczna pogo-
da sprawia, że gości przybywa. Kilka dni temu 
liczba odwiedzających osiągnęła okrągłe 20 
tysięcy. – Najwięcej ludzi przychodzi do nas 
w weekendy, szczególnie w niedziele. Niestety, 
w związku z epidemią odwołaliśmy wszystkie 
imprezy i warsztaty, ale i tak możemy pochwa-
lić się dużą frekwencją. Zakładamy, że do końca 

Spływ z biskupem
W sobotę, 22 sierpnia, odbędzie się VI Spływ 
Kajakowy „U źródeł chrześcijaństwa” pod 
patronatem i z udziałem księdza biskupa 
Mariana Florczyka. Zbiórka zaplanowana jest 
o godzinie 9.30 na parkingu przy Suzuki Are-
nie (ulica Ściegiennego 8). Uczestnicy spływu 
zostaną przewiezieni autokarem do Morawi-
cy, i stamtąd o godzinie 10 rozpoczną spływ. 

reklama

RADIO
TAXI

LIDER

510 33 80 80

19-666
41 345 88 88

– Będą warsztaty kulinarne, taneczne, spotka-
nie z książką i spotkania artystyczne – zachęca 
Robert Wieczorek z impresariatu KCK. Tego sa-
mego dnia o godzinie 17 odbędzie się koncert 
„Cukry dla dzieci” w ramach VI Wakacyjnego 
Festiwalu Sztuki Hurra Art! Wstęp na wszystkie 
wydarzenia jest bezpłatny.  /bk/

Meta zaplanowana jest około godziny 15 
w Wolicy, a o 16.30 - powrót autokarem do 
Kielc. Zgłoszenia można dokonać osobiście do 
dnia 17 sierpnia w Hali Legionów przy ulicy 
Leszka Drogosza 2. Bliższe informacje: tel. 41 
3676718, wew. 941, 942 lub 600 224 404 lub 
664 920 603. Opłata organizacyjna wynosi  
30 złotych.  /mn/

października zawita do nas łącznie co najmniej 
40 tysięcy gości – mówi Katarzyna Socha, 
kierownik Ogrodu Botanicznego w Kielcach. 
W sierpniu zobaczymy kolekcje hortensji, je-
żówek oraz floksów. Ogród Botaniczny czynny 
jest codziennie, w godzinach od 10 do 20. /ar/

studzienek i zaczyna jej brakować. Potrzebuje-
my więc więcej zieleni, żeby ją zatrzymywała. 
Stąd moja interpelacja i apel do mieszkańców. 
Chciałbym, żeby pomogli mi znaleźć miejsca, 
w których brakuje zieleni – tłumaczy Braun. 
Pierwszą propozycją radnego jest zasadzenie 
drzew w okolicach hali widowiskowo-sporto-
wej przy ulicy Żytniej.  /wk/

cja uruchomiła zbiórkę na zakup platformy scho-
dowej dla osób niepełnosprawnych. Szczegóły 
na portalu zrzutka.pl.  /mł/

foto FB Michał Braun
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ZAPRASZAMY
Od poniedziałku 

do piątku w godzinach 
7.00 – 21.00

w soboty 7.00 – 14.00

Tel. 41 345-76-25

OKRĘGOWA 
STACJA KONTROLI 

POJAZDÓW 

HOLOWANIE  
POJAZDÓW 24 h 

powyżej 3,5 t

tel. 41 346 06 96

Kielce, ul. Jagiellońska 92

Tygodnik eM

Uratował na urlopie
Na co dzień pracownik Karpackiego Oddziału 
Straży Granicznej, po godzinach – bohater. Kiel-
czanin Michał Jamioł uratował tonącego, 45–
letniego Macedończyka. Do niebezpiecznego 
zdarzenia doszło trzeciego sierpnia w Dojranie, 
w Macedonii Północnej. Michał Jamioł odpoczy-
wał przed hotelem. W pewnym momencie usły-
szał odgłosy rozchlapywanej wody. 30 metrów 
od linii brzegowej zauważył mężczyznę, który 
topił się i wołał o pomoc. Strażnik skoczył do 
wody, dopłynął do tonącego i przeholował go 

Pomógł z Polski
Dzięki profesjonalnej postawie oficera dyżurne-
go z Komendy Miejskiej Policji w Kielcach po-
moc lekarską otrzymał 69-letni kierowca prze-
bywający w Anglii. Niecodziennie zgłoszenie 
wpłynęło do policjantów w piątek około godzi-
ny 16.30. Do dyżurnego zadzwonił właściciel 
jednej z firm transportowych. Poinformował, że 
skontaktował się z nim jego 69-letni pracow-
nik, przebywający w Anglii, z informacją, że źle 
się czuje. Pracodawca próbował zadzwonić do 

Problem z Kruszelnickiego
Nie cichnie sprawa zakładu sortującego mate-
riały gumowe w Kostomłotach Pierwszych. Tym 
razem okoliczni mieszkańcy skarżą się na prze-
jeżdżające ulicą Kruszelnickiego ciężarówki, bo 
inwestor już rozpoczął przygotowanie terenu 
pod budowę zakładu. Sprawa prawdopodobnie 
znajdzie rozwiązanie już niebawem. – Jestem 
po rozmowie z dyrektorem Miejskiego Zarządu 
Dróg i Kancelarią Prezydenta. W najbliższym 
czasie ma stanąć tam znak ograniczający tonaż 
pojazdów – informuje radny Marcin Stępniew-

Kontakt z redakcją 41 349 50 23

Czechow objazdowy
W październiku Teatr im. Stefana Żeromskie-
go wyruszy w trasę ze spektaklem „Wiśniowy 
sad” Antoniego Czechowa w reżyserii Krzysz-
tofa Rekowskiego. Sztukę zobaczą mieszkań-
cy Skarżyska Kamiennej, Ostrowca Święto-
krzyskiego, Starachowic, Opatowa, Barcina 
w województwie kujawsko-pomorskim, Brze-
ska w województwie opolskim oraz Jelcza–

Laskowic w województwie dolnośląskim. Pre-
zentacje odbędą się w ramach ministerialnego 
programu Teatr Polska. Będą im towarzyszyć 
spotkania z aktorami pod hasłem „Przemijający 
świat a współczesność”.  /bk/

miejscowych służb, ale bezskutecznie. Dyżurny 
natychmiast powiadomił oficerów Biura Współ-
pracy Międzynarodowej Policji. Zgłoszenie 
zostało przekazane angielskim służbom, które 
dotarły do polskiego kierowcy. Osłabiony męż-
czyzna trafił pod opiekę lekarzy.  /ar/

ski. – Podpisuję się pod tym obiema rękami. Do-
jazd mamy od strony ronda przy S7 – zapewnia 
Mariusz Sosnowski z firmy Eco Solvo. Przypo-
mnijmy, że Eco Solvo w dalszym ciągu czeka na 
zgodę władz Miedzianej Góry na uruchomienie 
działalności w Kostomłotach Pierwszych.  /mł/

znakomitego łucznika Stelli Kielce Macieja Fał-
dzińskiego. Zabieg ma się odbyć pod koniec 
września w specjalistycznym szpitalu w Po-
znaniu. – Maciek jest wspaniałym człowiekiem 
i niesamowicie utalentowanym zawodnikiem. 
W swojej kategorii zawsze był wybitny. Należy 
do ogólnopolskiej czołówki i ma szansę zdobyć 
złoto na Igrzyskach Olimpijskich – mówi Rafał 
Dobrowolski, zawodnik klubu Stella Kielce i ko-
lega Macieja. Każdy, kto chciałby pomóc, może 
wpłacać pieniądze za pomocą portalu zrzutka.
pl. Zbiórka potrwa do 4 września.  /bk/

w miejsce, w którym obaj mogli już stanąć. Ma-
cedończyk miał dużo szczęścia, bo Michał Jamioł 
jest nie tylko świetnie wyszkolonym pracowni-
kiem straży granicznej, ale także ratownikiem 
wodnym i sportowcem.  /ar/



16 sierpnia 20206

temat numeru/reklama

Wywalczyli 
Cud nad Wisłą

Mija sto lat od jednego z najważniejszych starć w historii – Bitwy 
Warszawskiej. To dobra okazja do tego, aby przypomnieć sobie tę piękną 
kartę z dziejów polskiego oręża, ale również poznać losy walczących 
wówczas żołnierzy. Byli wśród nich także kielczanie
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Radość z odzyskania niepodległości przez Polskę w 1918 roku 
nie trwała długo. Młode, zniszczone wojną państwo musiało 
bronić swoich granic i budować wewnętrzną spójność. Było 
to niezmiernie trudne ze względu na skutki gospodarcze 
i społeczne trwającego cztery lata konfliktu. Wśród licznych 
przeciwności na horyzoncie pojawił się jednak kolejny wielki 
problem – bolszewicy. Zagrażali nie tylko Polsce, ale całej 
Europie.

CUD NAD WISŁĄ
Komunistyczna zaraza ogarnęła Rosję. Bolszewickie plany 
nigdy jednak nie kończyły się na jednym kraju, bo rewolucja 
miała objąć świat, a więc również Polskę. 

Letnia Promocja 
NA PELET BARLINEK

SKŁAD WĘGLA
Sprzedawca Węgla Polskiej Grupy Górniczej

Przedsiębiorstwo Handlowo-Usługowe „Andar”
OFERUJEMY WĘGIEL:

KOSTKA,ORZECH, EKOGROSZEK, MIAŁ WĘGLOWY, KOKS 
ORAZ PELET BARLINEK

CIEPŁO ZE ŚLĄSKA:

LETNIA PROMOCJA NA PELET BARLINEK

reklama

– Piłsudski robił wszystko, żeby tego zagrożenia uniknąć. Kie-
dy bolszewicy zaczęli wkraczać na dawne ziemie polskie za 
wycofującą się armią niemiecką, chciał żeby tam pojawiło się 
nasze wojsko. Można więc powiedzieć, że wojna polsko-bol-
szewicka była walką o granice rodzącego się państwa – mówi 
dr Marek Maciągowski, dyrektor Ośrodka Myśli Patriotycznej 
i Obywatelskiej.
Bitwa Warszawska to jeden z epizodów tej wojny. Z pewnością 
najważniejszy i to nie tylko z powodów militarnych, ale także 
ze względu na swoją rolę państwowotwórczą w późniejszym 
czasie. 
– Bolszewicy zaczęli przesuwać się na zachód. Wojska Tu-
chaczewskiego dotarły aż na przedmieścia Warszawy, a byt 
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Wywalczyli 
Cud nad Wisłą

INFORMUJE
W zawiązku z planami przekierowania od września br. linii podmiejskich na nowy dworzec autobusowy przy ulicy Czarnowskiej, 
który będzie integrował transport miejski, podmiejski i dalekobieżny został przygotowany projekt zmian w układzie 
komunikacyjnym miasta.
Oprócz linii podmiejskich obejmuje on również linie typowo miejskie, dla których uwzględniono m.in. otwarcie nowego układu 
drogowego tj. przedłużenia ulicy Olszewskiego, oddanie do użytku nowej pętli autobusowej przy ulicy Szybowcowej oraz 
wytyczenie nowych przystanków.
Propozycja zmian zostanie poddana konsultacjom społecznym prowadzonym na stronie IDEA KIELCE pod adresem:  
https://wypowiedzsie.kielce.eu/ Uwagi można będzie zgłaszać do 23 sierpnia br.

reklama

Polski został realnie zagrożony. To był ostatni moment na 
zatrzymanie wroga. Udało się ze względu na zaangażowanie 
w obronę całego społeczeństwa, które stanęło do walki, mimo 
wielu przeciwności. Pobór wsparła wielka armia ochotnicza, 
generała Hallera – przypomina dr Maciągowski.

BYLI TAM, GDZIE TRZEBA
Gdzie wówczas byli mieszkańcy naszego regionu? – Tam, 
gdzie całe polskie społeczeństwo. Poszli walczyć zarówno 
w poborze do regularnej armii, jak i armii ochotniczej. Lu-
dzi biorących udział w obronie ojczyzny można podzielić 
na trzy grupy. Pierwszą stanowili ci, którzy wcześniej bili się 
o Polskę niepodległą, zdobywali doświadczenie w armiach 
państw zaborczych, a później przeszli do Legionów. Drugą 
grupą byli kieleccy harcerze, których cały batalion poszedł 
do służby pomocniczej w Warszawie i wielu z nich służyło 
w jednostkach pomocniczych wojska. Większość brała udział 
w obronie stolicy. Trzecią - ochotnicy, walczący podczas klu-
czowych momentów wojny polsko-bolszewickiej – dodaje 
dyrektor OMPiO.

O WOLNĄ POLSKĘ
Kim byli kielczanie bijący się w 1920 roku z bolszewikami? 
Przybliżmy postaci kilku z nich. 
Oto patriota od najmłodszych lat – tak można powiedzieć 
o Wincencie Cendro, urodzonym w 1895 roku w Karczówce 
pod Kielcami. Kiedy miał dziesięć lat, uczestniczył w strajku 
szkolnym w kieleckim gimnazjum, za co został relegowany. 
Nie zaprzestał patriotycznej działalności i zaangażował się 
w walkę o niepodległość, między innymi w Związku Strze-
leckim. Ukończył Uniwersytet Jagielloński, w 1915 roku wstą-
pił do 2. szwadronu ułanów Legionu Puławskiego. Walczył 
w Dywizjonie Ułanów Polskich i I Korpusie Polskim generała 
Józefa Dowbór-Muśnickiego. Po odzyskaniu niepodległości 
służył w 7. Pułku Ułanów Lubelskich. W wojnie polsko-bol-
szewickiej miał szczególne zasługi, został aż pięciokrotnie 
odznaczany za waleczność i odwagę. Przedarł się przez linie 
bolszewickie pod Stajami i doręczył ważny meldunek. Otrzy-
mał za to krzyż Orderu Virtuti Militari.
Konstanty Kułagowski urodził się w 1898 roku w Chmielniku. 
Jako uczeń Szkoły Handlowej w Kielcach należał do tajnego 

skautingu i Organizacji Młodzieży Niepodległościowej „Za-
rzewie”. Po wejściu Piłsudskiego do Kielc w 1914 roku wstąpił 
do legionów, z którymi przeszedł jako telegrafista cały szlak 
bojowy. W wolnej Polsce trafił do 7. pułku ułanów. Od lutego 
1919 roku walczył na froncie wojny polsko-bolszewickiej. 
Tadeusz Kurnatowski pochodził z rolniczej rodziny w Dą-
browie. Urodził się tutaj, w 1887 roku. Podczas zaborów był 
żołnierzem armii rosyjskiej. Podobnie jak Kułagowski, prze-
szedł cały szlak bojowy z legionami i został internowany po 
kryzysie przysięgowym. W listopadzie 1919 roku trafił do 7. 
pułku ułanów, z którymi brał udział we wszystkich walkach 
wojny polsko-bolszewickiej. Otrzymał awans do stopnia rot-
mistrza i krzyż Virtuti Militari.

PO PIERWSZE OJCZYZNA
Nie zapominajmy o bohaterskich kieleckich harcerzach, któ-
rzy również przyczynili się do zwycięstwa nad bolszewikami. 
Ich historia zaczyna się 17 lipca 1920 roku, kiedy ich oddział 
został zakwaterowany w warszawskiej cytadeli. Musieli na-
uczyć się koszarowego życia. Na początku sierpnia trafili na 
front w okolicach Ostrołęki, gdzie 2 sierpnia przeszli chrzest 
bojowy w walce z Rosjanami. „11 sierpnia Rosjanie przypu-
ścili atak i w nocy oddział musiał wycofać się pod naporem 
ognia. Brak zaopatrzenia bardzo się dawał we znaki kompanii 
– byli cały czas głodni”,  pisał w pamiętniku Janek Kinastow-
ski. W trakcie bitwy warszawskiej walczyli pod wsią Wrony. 
Sam Kinastowski urodził się w 1902 roku w Kielcach i został 
harcerzem trzynaście lat później. Uczestniczył między innymi 
w stawianiu krzyża na Bruszni. W lipcu 1920 roku wstąpił 
do Armii Ochotniczej generała Hallera, choć po śmierci 
ojca opiekował się matką i trzema siostrami. Walczył pod 
Ostrołęką, Pułtuskiem, Płońskiem, Wronami i Białymsto-
kiem. Ostatecznie, 19 września, został odesłany do szpitala. Za 
udział w walkach otrzymał między innymi odznakę „Stanęli 
w potrzebie 1920”. 
Kielczan, którzy bili się z bolszewikami jest znacznie więcej. 
Setna rocznica zwycięstwa w bitwie warszawskiej to dosko-
nała okazja do tego, aby ich poznać. Możemy to zrobić do 
końca września, odwiedzając wystawę „W stulecie Bitwy War-
szawskiej” w Ośrodku Myśli Patriotycznej i Obywatelskiej 
w Kielcach. 
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W Dworku o JP II

Pojedzie na Święty Krzyż

Filmy, zdjęcia i eksponaty związane z papieżem Polakiem 
znajdą się na wystawie „Jan Paweł II – świadek wojny, czło-
wiek pokoju”. Zostanie ona otwarta w najbliższy czwartek 
w Dworku Laszczyków w Kielcach. Ekspozycja powstaje 
z okazji setnej rocznicy urodzin Karola Wojtyły.
Jej tytuł nie jest przypadkowy. Młodość Jana Pawła II przy-
padła na okres II wojny światowej, a jako papież uważał ją za 
największą porażkę ludzkości, dlatego przez cały czas wzywał 
do pokoju. Autorami wystawy są Bartosz Bętkowski i Ewa Ko-
łomańska z Mauzoleum Martyrologii Wsi Polskich w Mich-
niowie oraz plastyk Grzegorz Chorążek. – Podszedłem do 
tematu bardzo poważnie ze względu na emocje i uczucia 
związane z osobą Ojca Świętego. Namalowałem pięć obra-
zów na dwumetrowych płótnach. Powstawały one w Dworku 
Laszczyków, kiedy rozpoczęła się pandemia – mówi Grzegorz 
Chorążek.
Oprócz tych obrazów na wystawę składa się 25 plansz zdjęć, 
eksponaty i filmy, które prezentują dzieciństwo, młodość, 
okres wojny, kapłaństwo oraz pontyfikat Ojca Świętego. 
Przedmioty pochodzą z Muzeum Jana Pawła II i Prymasa 
Wyszyńskiego w Warszawie. Całość zajmuje pięć sal Dworku.

Ekspozycja miała być otwarta w kwietniu, ale termin trzeba 
było przesunąć ze względu na pandemię. Wernisaż odbędzie 
się więc 20 sierpnia o godzinie 17 w Dworku Laszczyków. 

Autobus turystyczny, oklejony zdjęciami regionalnych atrakcji 
turystycznych, będzie woził bezpłatnie turystów z Kielc na 
Święty Krzyż. Linia zaczęła kursować w sobotę, 15 sierpnia, 
dzięki porozumieniu zawartemu między Regionalną Orga-
nizacją Turystyczną Województwa Świętokrzyskiego oraz 
Miejskim Przedsiębiorstwem Komunikacji w Kielcach.

Autobus pojedzie trzy razy dziennie w każdą sobotę i niedzielę 
aż do 27 września. Z Kielc wyruszy z parkingu przy Kadziel-
ni o godzinie 6.30, 10 i 14.30, a ze Świętego Krzyża o 8.40, 
12.45 i 18. Zatrzyma się na ośmiu przystankach: dworcu PKP, 
w Cedzynie, Mąchocicach, Ciekotach, Świętej Katarzynie, 
Bielinach i Hucie Szklanej.
Oprócz tego na prośbę ojców oblatów zaplanowany został 
dodatkowy kurs 14 września, kiedy na Świętym Krzyżu będą 
odbywać się uroczystości odpustowe. Wtedy autobus wyjedzie 
z Kielc o godzinie 10, a ze Świętego Krzyża o 14. – Zamie-
rzaliśmy tę linię uruchomić na wiosnę, przed rozpoczęciem 
sezonu turystycznego, ale uniemożliwiła nam to sytuacja 
epidemiczna. Teraz, stosując wszystkie obostrzenia, chcemy 
tą linią zainaugurować chociaż część sezonu i zachęcić miesz-
kańców, przedsiębiorców oraz turystów, żeby wędrowali na 
Święty Krzyż i zwiedzali atrakcje turystyczne naszego regio-
nu – tłumaczy Andrzej Bętkowski, marszałek województwa 
świętokrzyskiego. 
Autobus wyposażony jest w klimatyzację, wygodne fotele oraz 
dwa ekrany, na których podczas jazdy będą wyświetlane filmy 
promujące region.
Aby skorzystać z darmowego połączenia, konieczna jest wcze-
śniejsza rezerwacja miejsc, której można dokonać na stronie 
www.swietokrzyskie.travel. Każda osoba może zarezerwować 
maksymalnie pięć miejsc. 
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WYKONANO JUŻ KILKA TYSIĘCY TESTÓW NA OBECNOŚĆ WIRUSA SARS-COV-2 
WŚRÓD PERSONELU MEDYCZNEGO I MIESZKAŃCÓW REGIONU. PROJEKT 
SAMORZĄDU WOJEWÓDZTWA ŚWIĘTOKRZYSKIEGO „STOP WIRUSOWI!” 

WSPIERA WALKĘ Z COVID-19

Diagności Regionalnego Centrum Naukowo-
Technologicznego w Podzamczu Chęcińskim pracują pełną 
parą. Samorząd województwa świętokrzyskiego w ramach 
realizacji projektu „Stop wirusowi! Zapobieganie 
rozprzestrzeniania się COVID-19 w województwie 
świętokrzyskim” przekazał na wykonanie testów ponad 
4 miliony złotych.  Dzięki tym środkom do końca roku 
zostanie przebadane 16 tysięcy próbek.

ZNACZĄCE ŚRODKI FINANSOWE NA TESTY
Samorząd województwa świętokrzyskiego w ramach realizowanego projektu 
„Stop wirusowi!” rozdysponuje w tym roku w sumie 16 tysięcy bezpłatnych 
testów na koronawirusa. Ich dystrybucją zajmuje się RCN-T w Podzamczu 
Chęcińskim, które przeprowadza badania. – Koszt wykonania w sumie 16 
tysięcy testów zostanie w całości pokryty ze środków projektowych. Prze-
znaczyliśmy na ten cel aż 4 miliony 280 tysięcy złotych. Warto podkreślić, że 
według danych Ministerstwa Zdrowia z końca lipca, Regionalne Centrum 
Naukowo-Technologiczne jest na drugim miejscu w ilości wykonywanych 
testów i na pierwszym miejscu w ilości badań w przeliczeniu na jeden milion 
mieszkańców. Część z tych badań odbywa się dzięki realizacji naszego pro-
jektu - mówi Andrzej Bętkowski, marszałek województwa świętokrzyskiego.
„Stop wirusowi!” to jeden z największych projektów samorządu wojewódz-
twa świętokrzyskiego, jaki jest realizowany ze środków Unii Europejskiej, 
przyznanych w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego. Jego liderem 
jest Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej Urzędu Marszałkowskiego Wo-
jewództwa Świętokrzyskiego, a partnerem Departament Zdrowia Urzędu 
Marszałkowskiego Województwa Świętokrzyskiego. Wartość zadania opiewa 

POTRZEBUJESZ POMOCY? ZADZWOŃ!
Każdy, kto w związku z epidemią koronawirusa potrzebuje pomocy – nie wie, gdzie zwrócić się ze swoim problemem, chce zasięgnąć porady psychologa, uzyskać 
fachową poradę - może skorzystać ze specjalnych telefonów interwencyjnych, uruchomionych w ramach projektu przez Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej 

Urzędu Marszałkowskiego Województwa Świętokrzyskiego.
Telefonować można od poniedziałku do piątku w godz. 9.00 – 14.00 pod numery: 41 342 19 02 oraz 41 248 17 00 - interwencja kryzysowa

Projekt trwa od 1 marca do 31 grudnia 2020 roku

Więcej wykonanych testów, to większe bezpieczeństwo nas wszystkich, co w walce z wirusem jest przecież kluczową 
kwestią - mówi wicemarszałek Renata Janik

Koszt wykonania w sumie 16 tysięcy testów w kierunku koronawirusa zostanie w całości pokryty ze środków 
projektowych - poinformował marszałek Andrzej Bętkowski

    

Projekt pozakonkursowy „Stop wirusowi! Zapobieganie rozprzestrzeniania się COVID-19 w województwie świętokrzyskim”
współfinansowany z Europejskiego Funduszu Społecznego w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa 

Świętokrzyskiego na lata 2014-2020

Wsparcie informacyjne związane z realizacją projektu można uzyskać w godz. 9.00 – 14.00,
w Regionalnym Ośrodku Polityki Społecznej Urzędu Marszałkowskiego Województwa Świętokrzyskiego 

pod numerami telefonów: 
41 342 14 93, 41 41 342 19 02 – interwent kryzysowy, 41 362 61 89;  41 248 17 00 – psycholog, 

oraz na stronie www.swietokrzyskie.pro

Projekt pozakonkursowy „Stop wirusowi! Zapobieganie rozprzestrzeniania się COVID-19 w województwie świętokrzyskim”
współfinansowany z Europejskiego Funduszu Społecznego w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Świętokrzyskiego na lata 2014-2020

na kwotę blisko 32,5 miliona złotych, z czego aż 4 miliony 280 tysięcy złotych 
zostało przeznaczone na wykonanie testów.

DOSKONAŁY SPRZĘT I PROFESJONALNA KADRA
Laboratorium Regionalnego Centrum Naukowo-Technologicznego jest 
jednym z niewielu w Polsce, które pomyślnie przeszło renomowany, mię-
dzynarodowy proces certyfikacyjny QCMD. Potwierdza on bardzo wysoką 
jakość badań. - Laboratorium w Podzamczu badaniem próbek pobranych 
w większości od mieszkańców województwa świętokrzyskiego zajmuje się od 
czterech miesięcy i jest już bardzo znaczącym ośrodkiem w walce z pandemią. 
To utwierdza nas w przekonaniu, że decyzja Zarządu Województwa o jego 
uruchomieniu i wsparciu środkami w ramach projektu „Stop wirusowi!” była 
więcej niż słuszna – podkreśla Renata Janik, wicemarszałek województwa 
świętokrzyskiego.
Jak poinformował dyrektor RCN-T Marcin Zawierucha, laboratoryjne ma-
szyny wykonują pracę trzech laborantów. Dzięki temu proces testowania jest 
szybszy i bezpieczniejszy, a wyniki bardziej precyzyjne i mniej podatne na błędy. 
Testy wykonywane w RCN-T prowadzone są zarówno na podstawie umów 
z Wojewódzką Stacją Sanitarno-Epidemiologiczną w Kielcach, Narodowym 
Funduszem Zdrowia, jak i w ramach projektu „Stop wirusowi”.

SAMORZĄDY WCHODZĄ WE WSPÓŁPRACĘ
Zestawy do badań w kierunku COVID-19 udostępniane w ramach projektu 
„Stop wirusowi!” są rozdysponowywane do świętokrzyskich placówek zdro-
wia, ale też do samorządów z terenu województwa świętokrzyskiego. - Cieszy 
nas fakt, że do jednego z naszych największych i najważniejszych projektów 
dołącza coraz więcej samorządów, dbając o to, aby pracownicy jednostek im 
podległych, urzędów czy szkół, ale też mieszkańcy gmin, mieli możliwość 
przebadania się pod kątem COVID-19 – mówi Marek Bogusławki wicemar-
szałek województwa świętokrzyskiego.
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Rewolucja w komunikacji
Szykują się ogromne zmiany 
w rozkładach jazdy kieleckich 
autobusów. Mają one związek 
z ponownym otwarciem dworca 
autobusowego. Zanim jednak zostaną 
wprowadzone, będą oddane pod 
konsultacje mieszkańców. Modyfikacje 
mają dotyczyć aż 40 liniiau
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Planiści położą nacisk na korzystanie z dworca autobusowego, 
na którym – według ich zapewnień – będą możliwe przesiad-
ki na dowolne linie miejskie i podmiejskie. Zwiększy się też 
częstotliwość kursowania niektórych autobusów.

(PRAWIE) WSZYSTKO INACZEJ
Zmiany będą dotyczyć między innymi linii 35, która ma 
przejeżdżać obok dworca, a dalej ulicami: Żelazną, Grun-
waldzką i Jagiellońską do osiedla Podkarczówka, które straci 
tym samym kilka innych kursów. Linia 35 nie zmieni przy 
tym swojego przebiegu przez północną część Kielc – ulicą 
Warszawską do osiedla Na Stoku.
Z kolei linia nr 8 nie będzie jeździć ulicą Karczówkowską, 
natomiast wjedzie w osiedle KSM i przejedzie ulicą Zagórską, 
gdzie powstaną nowe przystanki, a dalej ulicą Szczecińską do 
Uniwersytetu Jana Kochanowskiego.
Miasto planuje też powstanie nowej linii, która połączy dwo-
rzec ze szpitalami. – Trasa poprowadzi głównie ulicą Artwiń-
skiego, autobusy będą jeździć z podobną częstotliwością 

w obu kierunkach – zapowiada Barbara Damian, dyrektor 
Zarządu Transportu Miejskiego w Kielcach.
Na dworzec skierowane zostaną linie podmiejskie: 7, 9, 11, 
12, 14, 18, 27, 29, 31, 32, 38, 41, 43, 45, 47. Zlikwidowane 
będą linie F i Z, zastąpione dodatkowymi kursami linii C, 
oraz linie nr 5, 6, 24, 39 (zamiast nich pojadą autobusy innych 
linii kursujących po tych trasach).
Z wprowadzeniem zmian miasto poczeka, aż swoje opinie 
wyrażą mieszkańcy. Można je zgłaszać na stronie idea.kielce.
eu do 23 sierpnia.

MAŁO CZASU NA KONSULTACJE
Elżbieta Śreniawska, prezes Miejskiego Przedsiębiorstwa 
Komunikacji, powstrzymuje się od oceny samego projektu 
zmian, przygotowanego przez Zarząd Transportu Miejskiego 
w Kielcach. Ma jednak wątpliwości co do tempa prac przygo-
towawczych. Jak mówi, dwa tygodnie konsultacji z mieszkań-
cami to stanowczo za mało, aby móc wyciągnąć rzetelne wnio-
ski. Zwraca również uwagę na jeden z głównych elementów 
rewolucyjnego planu zmian w komunikacji miejskiej, jakim 
jest tak zwany system przesiadkowy, zakładający częstsze, 
ale krótsze kursy, wymuszający przesiadki. Prezes Śreniaw-
ska wątpi, aby taki system przełożył się na szybszy przejazd 
z punktu A do B, co w zamyśle mają urzędnicy miejscy. Argu-
mentuje, że do tego potrzebny jest także inteligentny system 
zarządzania ruchem: – Moglibyśmy wtedy nadać priorytet 
komunikacji miejskiej, co pozwoliłoby na precyzyjne zsyn-
chronizowanie poszczególnych rozkładów jazdy. W Kielcach 
natomiast rozkłady pokażą idealne przejazdy, a autobusy będą 
musiały na przykład tkwić w korkach.
Zmiany w kieleckiej komunikacji miejskiej mają być wpro-
wadzone od września. 



16 sierpnia 2020 11

Tygodnik eMTygodnik eM materiał partneraTygodnik eM

Czy grozi ci cukrzyca? Wkonaj test 
i otrzymaj bezpłatne wsparcie. 
Wybierz życie!
Cukrzyca typu 2 jest chorobą, która dotyka coraz szerszą 
część społeczeństwa. W Polsce cierpi na nią ponad 3 milio-
ny osób a liczba ta stale rośnie. Według Światowej Organi-
zacji Zdrowia (WHO) w przeciągu 10 kolejnych lat będzie 
ona jedną z głównych przyczyn zgonów populacji ludzkiej. 
Pogłębiający się problem jest wynikiem wielu składowych, 
przede wszystkim nadwagi, niewystarczającej aktywności 
fizycznej oraz złych nawyków żywieniowych. Według da-
nych publikowanych przez Narodowy Fundusz Zdrowia (na 
podstawie publikacji poszczególnych UW) wyraźnie widać, 
że w województwie świętokrzyskim szybciej niż na tle Polski 
rośnie liczba osób chorujących na cukrzycę typu 2, oraz osób 
obarczonych ryzykiem zachorowania na to schorzenie. 

Wychodząc na przeciw problemowi, Uzdrowisko Busko 
Zdrój S.A. realizuje projekt pn. „Regionalny Program Zdro-
wotny w zakresie zapobiegania i wczesnego wykrywania 
cukrzycy typu drugiego” współfinansowane ze środków 
Funduszy Europejskich w ramach Regionalnego Progra-
mu Operacyjnego Województwa Świętokrzyskiego na 
lata 2014 – 2020. Celem głównym programu jest ochro-
na zdrowia oraz poprawa świadomości w zakresie profi-
laktyki cukrzycy, nadwagi i otyłości wśród mieszkańców 
województwa świętokrzyskiego poprzez przeprowadzenie 
interwencji edukacyjno-zdrowotnej do 2022 roku w grupie 
osób w wieku 45-64 lat

KOMPLEKSOWE WSPARCIE OSÓB Z OTYŁOŚCIĄ 
• identyfikacja grup ryzyka 
• konsultacja dietetyka 
• badanie glukometrem
• konsultacja specjalisty aktywności fizycznej 
• badanie składu ciała 
• warsztat dietetyczny 
• ćwiczenia grupowe 

Obecnie rozpoczynają się działania mające na celu iden-
tyfikację grup ryzyka. Zachęcamy wszystkie osoby w wie-

ku 45-64 do wzięcia udziału w projekcie. Aby zgłosić się 
do projektu wystarczy zrobić test na stronie internetowej  
www.bezcukrzycy.uzdrowiskobusko.pl lub zadzwonić na 
infolinię 41 375 72 06. Na ww. stronie internetowej dostępna 
jest również lista punktów gdzie można pobrać i uzupełnić 
formularz w wersji papierowej. Konsultanci projektu odpo-
wiedzą na wszystkie pytania. Wszystkie działania są całko-
wicie BEZPŁATNE. 

SKORZYSTAJ Z BEZPŁATNYCH PROGRAMÓW WSPARCIA ZDROWIA
PAMIĘTAJ, ŻYCIE JEST TYLKO JEDNO. 
www.bezcukrzycy.uzdrowiskobusko.pl

TEL.: 41 375 72 06
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Dotarli na Jasną Górę

W czwartek 39. Kielecka Piesza Pielgrzymka na Jasną Górę 
dotarła do częstochowskiego sanktuarium. Droga przed 
Cudowny Obraz Najświętszej Maryi Panny trwała osiem 
dni, podczas których pielgrzymi przeszli ponad dwieście 
kilometrów. W tym roku towarzyszyło im hasło „Oto wielka 
tajemnica wiary”. Na trasie homilie dotyczące Eucharystii 
wygłaszał ksiądz Leszek Starczewski, zaś specjalne konfe-
rencje – księża Grzegorz Stachura i Adam Wilczyński. 
Tym razem modlitewna wędrówka, ze względu na trwają-
cą pandemię, przybrała formę sztafety. Codziennie jedna 
z grup rozpoczynała etap, żeby spotkać się na Eucharystii 
o godzinie 12 z kolejną, wyruszającą w dalszą drogę. Piel-
grzymkę rozpoczęła uroczysta Msza Święta w Wiślicy. – Tym 
razem nasza pielgrzymka, idąca na Jasną Górę pod hasłem 

„Oto wielka tajemnica wiary”, tworzy ewangeliczną sztafetę 
modlitwy i świadectwa z duchowym wsparciem wiernych 
diecezji – mówił biskup kielecki Jan Piotrowski.
Ósmego sierpnia pielgrzymi dotarli do Kielc, gdzie wzięli 
udział w Mszy Świętej w kieleckiej katedrze i Apelu Jasno-
górskim. Podczas Eucharystii dwoje pątników z grupy bia-
ło-pomarańczowej… wzięło ślub. 
Przez następne dni pątnicy przemierzali kolejne miej-
scowości. Tradycyjnie, 13 sierpnia, dotarli na Jasną Górę, 
gdzie uczestniczyli w uroczystej Mszy Świętej. – To zawsze 
wzruszający moment. Śpiewamy „Te Deum”, kiedy tylko 
dostrzeżemy jasnogórską wieżę. To trzeba po prostu prze-
żyć – mówi Ola z grupy biało-niebieskiej, która kończyła 
modlitewną sztafetę.
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Wierna kopia ma rozmiar zbliżony do oryginału i powsta-
ła w Wydawnictwie Jedność, w technologii pozwalającej na 
wyjątkowo wysoką jakość druku. Oprócz tego publikacja 
opatrzona jest siedmioma komentarzami naukowymi, tłuma-
czącymi między innymi okoliczności powstania dzieła i jego 
znaczenie dla polskiej nauki oraz historii, także sakralnej.

POWSTAŁ W KIELCACH?
Ten jeden z najsłynniejszych średniowiecznych dokumen-
tów liturgicznych w Polsce od lat znajduje się w kieleckich 
zbiorach. W 1372 roku został skopiowany na zamówienie 
Mikołaja Goworka, kanonika kieleckiego i krakowskiego. 
Niewykluczone, że powstał właśnie w Kielcach. Rękopis za-
wiera zbiór śpiewów liturgicznych, między innymi antyfon, 
psalmów i hymnów przeznaczonych dla chóru kolegiaty.
– To niezwykle cenny zabytek liturgiczny, ale też kultury 
polskiej i chrześcijańskiej – mówi prof. Krzysztof Bracha 
(na zdjęciu), historyk i redaktor wydania. – Zawiera bowiem 
oficjum o świętym Stanisławie ze Szczepanowa, czyli zbiór 
poświęconych mu pieśni, w tym tę najważniejszą – hymn 
Gaude Mater Polonia (Raduj się, Matko Polsko). Jest to część 
rymowanego Oficjum świętego Stanisława autorstwa Win-
centego z Kielc.
Oryginalny, zachowany w wyjątkowo dobrym stanie Anty-
fonarz kielecki przyciąga uwagę szczególnie swymi bogatymi 
ornamentami – 287 pergaminowych kart zostało najpewniej 
przygotowanych przez skrybę i dekoratora Falisława (lub 
Chwalisława), pochodzącego z Nysy na Śląsku, wikariu-
sza kolegiaty kieleckiej. Obecnie tekst przechowywany jest 
w skarbcu bazyliki katedralnej.

KARTECZKA MIĘDZY STRONAMI
Zabytkowy kodeks zawiera przede wszystkim dwie ko-
lekcje słynnych kazań równie słynnych średniowiecznych 
kaznodziejów. Pierwszym był Peregryn z Opola, zakonnik 
z polskiej prowincji dominikanów, drugim norbertanin 
Hieronim z Pragi, absolwent praskich i krakowskich uni-
wersytetów. Ten ostatni pełnił też funkcję spowiednika 
królewskiego na dworze Władysława Jagiełły. 
Teksty Antyfonarza kieleckiego skrywają także niewielki, ale 
znaczący akcent regionu świętokrzyskiego. W kodeksie zna-
leziono karteczkę z imionami osób z okolic Kielc: Catherina 
virgo de Sukow, Taczali de Radlin i Hieronymi de Bielcza. Nie 
wiadomo, jaki był powód ich zapisania, podejrzewa się jednak, 
że karta służyła jako zwykła zakładka. Możliwe więc, że są 
to imiona osób, które w przeszłości skorzystały z kodeksu. 

Antyfonarz dla każdego
Już wkrótce będzie można kupić jeden z najważniejszych polskich rękopisów 
średniowiecznych. We wrześniu do sprzedaży trafi fotoreprodukcja Antyfonarza 
kieleckiego z 1372 roku

Wydanie powstało z okazji 50. rocznicy powołania do życia 
Uniwersytetu Jana Kochanowskiego w Kielcach. Przedruk 
przygotowany jest na życzenie byłego rektora uczelni, pro-
fesora Jacka Semaniaka. – Jedna z najmłodszych uczelni 
klasycznych w kraju oddaje w ten sposób część historii za-
równo lokalnej, jak i narodowej. Jest to dar dla naukowców 
i uczonych oraz dla wszystkich miłośników historii, dla Kielc 
i całego województwa świętokrzyskiego – zaznacza redaktor 
Krzysztof Bracha.
Publikacja będzie dostępna w księgarniach Wydawnictwa 
Jedność od września. 
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25 lat w służbie i we wspólnocie
Nie tak miał wyglądać jubileusz 25-lecia 
istnienia Świętokrzyskiego Stowarzyszenia 
„Niepełnosprawni Plus”. Koronawuirus 
wszystko zmienił. Od pół roku nie było 
naszych comiesięcznych spotkań w gościnnym 
Domu Pomocy przy Jagiellońskiej w Kielcach 
bo wiadomo, jakie czasy nastały

Mieliśmy też jechać na kolejny turnus rehabilitacyjny „Razem 
łatwiej” nad Bałtyk. Mieliśmy świętować uroczyście i radośnie 
te nasze 25 lat. Miał być zjazd i spotkanie tych wszystkich, 
którzy przez lata budowali wspólnotę osób z niepełnospraw-
nościami i wolontariuszy. 
Bardzo wszystkim dziękuję za wsparcie i pomoc przez te mi-
nione lata. Program jubileuszu pisałem już na początku roku. 
Musimy to wszystko odłożyć na lepszy czas. Pozostaje nam 
tylko wspominać te nasze dobre turnusy i spotkania, i czekać 
aż wróci normalność. Szkoda mi bardzo tych, co przez rok 
najmocniej tęsknili za wspólnymi wakacjami. Razem podję-
liśmy tę trudną decyzję, że nie będziemy ryzykować zdrowia 
i życia, bo moi niepełnosprawni przyjaciele to osoby z reguły 
dotknięte wieloma dolegliwościami i często o obniżonej od-
porności. Wiem, że niektórzy się modlą, by za rok udało nam 
się wyruszyć na turnus…

TOTALNA PARTYZANTKA
A jak narodził się taki właśnie pomysł na spędzanie wolnego, 
wakacyjnego i urlopowego czasu? W naszej diecezji wszyst-
ko zaczęło się od wczasorekolekcji zorganizowanych po raz 
pierwszy w 1980 roku przez Sługę Bożego księdza Wojciecha 
Piwowarczyka, który sam, mając wtedy blisko 80 lat, powo-

łał duszpasterstwo osób niepełnosprawnych i chorych oraz 
zainicjował budowę domu dla niepełnosprawnych w Pie-
koszowie. Od początku uczestniczył w tym duszpasterstwie 
zmarły w 2013 roku ksiądz Bogusław Bodziony. Najpierw jako 
kleryk, a potem, od 1984 roku jako kapłan, który w 1986 roku, 
rozpoczynając pracę duszpasterza akademickiego w Kielcach, 
zaraził nas, wówczas studentów WSP i Politechniki Święto-
krzyskiej, tą charytatywną ideą.
Organizowaliśmy regularne spotkania i wakacyjne wyjazdy 
dla niepełnosprawnych i chorych. Bardzo nas w tym wspierał 
biskup Mieczysław Jaworski. Czasy były trudne, integracja 
w Polsce w powijakach. Przyszło nam przecierać nowe szlaki. 
Pierwsze turnusy na plebani w Sułoszowie, warunki spartań-
skie, ale nasz entuzjazm i zadowolenie niepełnosprawnych re-
kompensowały wszystkie niedostatki. Potem przyszły turnusy 
w Pińczowie, w domkach kempingowych nad zalewem. Msze 
święte w plenerze. Wszystkie możliwe bariery architektonicz-
ne. Żadnych podjazdów, toalety i prysznice wspólne, w po-
dwórzu. Posiłki przygotowywaliśmy we własnym zakresie 
w świetlicy na polu namiotowym. Totalna partyzantka. Ale 
kilkudziesięciu niepełnosprawnych co roku czekało na ten 
czas z utęsknieniem. My, opiekunowie też.
Ostatni turnus ksiądz Boguś zorganizował w 1991 roku, a nie-
długo potem rozpoczął prace na Sycylii we Włoszech. Nie 
mogłem się pogodzić z tym, że to wspaniałe dzieło nie będzie 
kontynuowane. Z grupą zapaleńców, błogosławieństwem bi-
skupa Mieczysława, pomocą kieleckiego MOPS-u i Caritasu 
zorganizowałem w 1992 roku pierwszy turnus. W sierpniu 
1995 roku założyłem Świętokrzyskie Stowarzyszenie „Nie-
pełnosprawni Plus”. Mojej grupie spodobała się wymyślona 
przeze mnie nazwa i charakterystyczne trójkątne logo. Od 
tego czasu funkcjonujemy jako samodzielna organizacja, a ja 
kieruję stowarzyszeniem jako jego prezes. W 1997 roku powo-
łaliśmy do życia bardzo aktywne koło naszego stowarzyszenia 
w Starachowicach, a od kilku lat działamy jako samodzielna 
organizacja pozarządowa.
 Do 1999 roku nasze wczasorekolekcje odbywały się w Piń-
czowie. Co ciekawe, właśnie te wyjazdy, w trudnych przecież 
warunkach, wszyscy bardzo dobrze wspominamy. Co roku 
w czasie turnusu jechaiśmy na jakąś ciekawą wycieczkę. By-
liśmy w Zakopanem, nad Morskim Okiem, na spływie Du-
najcem, nad Soliną w Bieszczadach, podróżowaliśmy tam-
tejszą kolejką wąskotorową. Odwiedziliśmy Częstochowę, 
Niepokalanów, Kraków i Łańcut. Niezapomniane przeżycia. 
Dla naszych „wózkowiczów” niemożliwe stawało się możli-
we. Do tej pory się zastanawiam, jak to wszystko się udało 
logistycznie poukładać.
Od 2000 roku, gdy turnusy można było organizować wy-
łącznie w ośrodkach przystosowanych dla osób niepełno-
sprawnych, zaczęliśmy jeździć do innych miejscowości. Raz 
było Zakopane, ośrodek na stoku Gubałówki. Było pięknie, 

 Krzysztof Marek Słoń, Senator RP, PiS
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25 lat w służbie i we wspólnocie
chociaż z wózkami w górach jest ciężko. Wszyscy wspomi-
namy wycieczki w cudowne tatrzańskie doliny i kolejną wy-
prawę nad Morskie Oko. Potem były już tylko miejscowości 
nadmorskie. Niektóre odwiedziliśmy tylko raz, do innych 
wracaliśmy częściej. Znamy jak własną kieszeń Sarbinowo, 
Międzywodzie, Niechorze, Mielno, Dziwnów, Gdańsk-So-
bieszewo, Mrzeżyno. W czasie tych nadmorskich turnusów 
też mieliśmy dodatkowe atrakcje. Festiwal w Sopocie, koncert 
finałowy Lata Z Radiem w Gdyni, FAMA w Świnoujściu, zlot 
żaglowców w Szczecinie, Miedzyzdroje, zabytki Kołobrzegu, 
Gdańska, Westerplatte, rejs na Hel oraz wiele innych cieka-
wych przedsięwzięć. 
Oczywiście nigdy nie zapominamy o duchu rekolekcyjnym 
wyjazdów. Codzienna Msza Święta, koronka do Miłosierdzia 
Bożego, wspólne modlitwy na początek i koniec dnia. Nie-
pełnosprawni zawsze bardzo sobie chwalą obecność księdza 
i kleryków, którzy oprócz tego, że są opiekunami, to jeszcze 
służą rozmową i wsparciem duchowym.To pozwala dołado-
wać akumulatory na cały rok.

CZEMU NIE?
Przez te wszystkie lata w turnusach uczestniczyło kilkudzie-
sięciu alumnów z naszego seminarium. Dla nich to też bardzo 
przydatna lekcja przed kapłaństwem. Poza tym staramy się 
bardzo aktywnie spędzać czas. Jest rehabilitacja, spacery, za-
kupy, plażowanie, spotkania w kawiarni, wieczorki pogodne 
i taneczne, spotkania przy ognisku z gitarą i śpiewem, wspólne 
podziwianie zachodów słońca na plaży i wiele innych zwy-
kłych i niezwykłych wydarzeń, które się później ciepło wspo-
mina. I zawsze rodzą się pytania: co z przyszłym rokiem? 
Ja odpowiadam, że jeśli tylko starczy zdrowia i sił, a przede 
wszystkim znajdę grupę gotowych na wyjazd, oddanych wo-
lontariuszy, to czemu nie? Dobrzy, serdeczni i bezinteresowni 
opiekunowie to podstawa udanego wyjazdu. Do tego jeszcze 
turnusy wczasorekolekcyjne naszego stowarzyszenia spoty-
kają się zawsze z życzliwą pomocą ludzi i instytucji. To też 
daje mi pozytywną energię do działania.
Doczekaliśmy się też przez te lata kilku małżeństw naszych 
wolontariuszy. Opiekunami są już nasze dzieci. Czyż to nie 
wspaniałe? A dla mnie turnusy to zawsze totalna zmiana tego, 
co robię na codzień, odskocznia. I chociaż nie jest łatwo być 
opiekunem, to nie wyobrażam sobie, żeby inaczej spędzać 
urlop. I nie przeszkadza mi to, czy pełnię taką czy inną funkcję. 

***
Nasi niepełnosprawni przyjaciele to w większości ludzie sa-
motni i na co dzień skromnie żyjący w swoich czterech ścia-
nach. Chociaż są też wśród nich aktywni, dla których wózek 
nie stanowi przeszkody ku temy by mieć rodzinę, dzieci, pra-
cować zawodowo. Nie wszyscy mogą z nami jeździć co rok, 
ale każdy czeka z utęsknieniem na ten wspólny wyjazd, bo 
jak sama nazwa naszych turnusów wskazuje: „Razem Łatwiej” 
pokonywać przeszkody, ograniczenia i nawet największą nie-
pełnosprawność i pandemię, która nagle coś istotnego nam 
odebrała, coś ważnego zaburzyła. Stąd taka trauma i pustka 
w tym roku. Ale razem łatwiej nam to będzie przetrwać. I mu-
simy przetrwać, bo nasza wspólnota zaczęła kolejne 25 lat. 
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Na haju…
Aż 37 procent polskich uczniów w wieku 17-18 lat przynajmniej raz paliło 
marihuanę. Po ten narkotyk sięgnęło także ponad 21 procent nastolatków 
w wieku 15-16 lat. Na drugim miejscu pod względem popularności wśród 
młodych ludzi jest amfetaminaau
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To dane z najnowszego raportu przygotowanego przez eks-
pertów z Instytutu Psychiatrii i Neurologii w Warszawie. Czy 
mają odzwierciedlenie także w naszym województwie?

PIERWSZA „TRAWKA” NA IMPREZIE
Jak wyjaśnia Łukasz Niewczas, kierownik Działu Profilaktyki 
i Pomocy Psychologicznej dla Dzieci i Młodzieży w Świę-
tokrzyskim Centrum Profilaktyki i Edukacji, zjawiska ob-
serwowane w Świętokrzyskiem są podobne do tych, które 
wskazał raport. – Marihuana to najpopularniejszy narkotyk 
wśród ludzi młodych. Zwykle właśnie jej próbują jako pierw-
szej w życiu używki. Młodzież przeważnie nie zdaje sobie 
sprawy z ryzyka jej zażywania, uważa, że „trawka” rozluźnia 
i odpręża. Ona jednak uzależnia jak każdy narkotyk i sieje 
spustoszenie w mózgu – mówi Niewczas.
Wpływ na popularność marihuany ma również jej pozytywny 
wizerunek w popkulturze. Są ubrania z charakterystyczny-
mi listkami dla palaczy, jest muzyka, która ma relaksować 
i wzmacniać pozytywne odczucia wywołane używką. 
Przyczyny pierwszego sięgnięcia po „trawkę” to najczęściej 
ciekawość i presja otoczenia. – Ten pierwszy raz następuje 
zazwyczaj na imprezie, podczas spotkania z grupą znajomych. 
Niestety, u niektórych przeradza się on w regularne zażywanie, 
co prowadzi już do uzależnienia. Zauważamy także, że coraz 
więcej dziewcząt próbuje środków odurzających, a jeszcze 
kilka lat temu na dziesięć osób zażywających narkotyki przy-
padało ośmiu mężczyzn i dwie kobiety. Teraz te proporcje są 
mniej więcej równe – wyjaśnia Łukasz Niewczas.

WIECZNIE SIEDZĄ W INTERNECIE
Niepokojącym zjawiskiem jest także coraz częściej spotykane 
uzależnienie młodych ludzi od Internetu i mediów społeczno-

ściowych. – Uzależnienia behawioralne są znakiem naszych 
czasów i dotykają coraz młodszych osób. Niestety, spędzanie 
kilku godzin dziennie przed ekranem telefonu czy komputera 
stało się już normalnością dla sporej grupy nastolatków. Trze-
ba też wspomnieć, że bardzo wielu z nich używa e-papiero-
sów jako zamienników tradycyjnych wyrobów tytoniowych. 
Uważają, że skoro nie ma dymu i ostrego zapachu, to są one 
bezpieczne i nie szkodzą – dodaje terapeuta.
Raport wskazuje także na niewielki spadek, jeśli chodzi o picie 
alkoholu przez młodzież. – Świadomość nieco wzrosła i na 
pewno jest to zasługa wielu akcji profilaktycznych skierowa-
nych do nastolatków. Warto by pomyśleć jeszcze o kampanii 
adresowanej do dziewcząt, by jakoś zahamować niepokojący 
trend wzrostowy do sięgania przez nie po używki – mówi 
Łukasz Niewczas.

PRAWIE STO KILOGRAMÓW UŻYWEK
Z policyjnych statystyk wynika, że najpopularniejszym nar-
kotykiem w naszym regionie jest amfetamina. – Od stycznia 
do czerwca tego roku zabezpieczyliśmy niemal 92 kilogramy 
różnych narkotyków. Najwięcej amfetaminy, bo aż 17 kilo-
gramów, oraz marihuany – 13 kilogramów. Przejęliśmy także 
między innymi ekstazy oraz krzaki konopi – informuje Artur 
Majchrzak z zespołu prasowego świętokrzyskiej policji.
W ciągu całego 2019 roku policja przechwyciła w sumie 370 
kilogramów narkotyków. Warto też dodać, że od stycznia 
do czerwca tego roku, w związku z przestępstwami narko-
tykowymi zatrzymano 354 osoby, a w pierwszym półroczu 
2019 – 335. Były to przede wszystkim przypadki posiadania 
i udostępniania środków odurzających oraz uprawa niele-
galnych substancji. 
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CENTRUM BADANIA 
I LECZENIA STÓP

• Indywidualnie formowane korygujące wkładki 
ortopedyczne również dla sportowców i narciarzy;

• Pedicure podologiczny -  specjalistyczna 
pielęgnacja stóp (leczenie wrastających paznokci, 
pękających pięt, pielęgnacja stopy cukrzycowej, 
rekonstrukcja płytki paznokciowej, usuwanie 
odcisków, modzeli, kurzajek).

• Pielęgnacja i opieka nad stopami seniora.

Kielce,  Al. Szajnowicza-Iwanowa 13 F  
tel. 41-344-70-69; 793-801-831,  
www.zdrowastopastodolny.pl, www.natura.med.pl

Busko Zdrój,  ul. Chopina 9, tel. 501-150-045  
www.footmedica.pl www.zdrowastopastodolny.pl 

Warszawa,  Ogrodowa 58,  Wiertnicza 124, tel. 516-035-040  
www.footmedica.pl 

 Laser LUNULA  – przełomowa metoda 
w leczeniu grzybicy paznokci, zmian łuszczycowych, 
regeneracji paznokci zniszczonych poprzez stymulację 
odbudowy nowej estetycznej płytki paznokciowej 
dłoni i stóp.

sport/reklama

Jest nowy 
sponsor tytularny
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Firma Van Pur, producent piwa Łomża, została nowym spon-
sorem tytularnym KS Kielce. Umowa została podpisana na 
cztery sezony. Marketingową nazwą klubu będzie Łomża 
VIVE Kielce. 
W ostatnich tygodniach z nazwy siedemnastokrotnego mi-
strza Polski zniknęli dotychczasowi sponsorzy. W połowie 
czerwca ze wspierania drużyny wycofała się firma VIVE 
Textile Recycling. Pod koniec lipca nieoczekiwanie została 
rozwiązana umowa z PGE. Na tę drugą decyzję wpływ miał 
nowy sponsor, z którym prezes Bertus Servaas rozmawiał 
już od kilku tygodni.
– Dwa miesiące temu przeprowadziliśmy jedną z najtrud-
niejszych konferencji w historii. Teraz jesteśmy w świetnych 
humorach. Od pierwszego spotkania z Van Pur mieliśmy wie-
le wspólnego. Dzięki ciężkiej pracy osiągnęliśmy ogromne 
sukcesy. Razem mamy bardzo dobry wizerunek. Jako klub 
mamy bardzo dobre stosunki za granicą. Mamy również 
wspólne wartości. Razem z nowym sponsorem będziemy 
dążyć do tego, aby być coraz lepszymi – powiedział Bertus 
Servaas, prezes kieleckiego klubu.
– Decyzja o wejście w klub zapadła szybko i jednogłośnie. 
Sponsorowanie tak uznanego klubu, który dostarcza tylu 
emocji, to dla nas zaszczyt. Widzimy wiele możliwości syner-
gii. Też gramy w biznesowej Lidze Mistrzów. Nasze produkty 
dostarczamy do wielu krajów. Tan gdzie pojawia się Van Pur, 
tam pojawią się medale. Wierzymy, że ta współpraca przy-
niesie nam wspaniałe wyniki  – tłumaczyła Jagoda Iwańczuk, 
prezes Van Pur.
Finansowe warunki umowy objęte są tajemnicą handlową. 
Pozwolą jednak klubowi na ustabilizowanie budżetu. Dru-
żyna przystąpi do najbliższego sezonu w niezmienionym 
składzie. 

Tygodnik eM
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Wyrolkowani…
Jeszcze do niedawna nieznajomi, teraz tworzą blisko trzystuosobową grupę ludzi, 
którzy kochają jazdę na rolkach. Spędzają ze sobą każdą wolną chwilę. Starsi 
uczą młodszych, ale bywa, że role się odwracają, bo przecież na sport nigdy nie 
jest za późno. Dzieci, młodzież i dorośli – wszyscy rolkują, ile sił w nogach

„Wyrolkowani” to jedyna w Kielcach niekomercyjna grupa 
zrzeszająca pasjonatów jazdy na rolkach. – Można powie-
dzieć, że inicjatywa narodziła się sama. Zaczęliśmy w nie-
wielkim gronie, które z tygodnia na tydzień stawało się coraz 
większe – mówi Paweł Kominek, założyciel grupy. – Zanim 
się obejrzałem, jeździły z nami dzieci, młodzież oraz doro-
śli. Stwierdziliśmy więc, że zakładamy stronę i zaczynamy 
działać szerzej. Teraz inicjatywa prężnie się rozwija.

KTO MA CZAS – DOŁĄCZA
Jak powiedzieliśmy, grupa zrzesza blisko trzysta osób. Tych, 
którzy uprawiają sport naprawdę aktywnie, jest około sześć-
dziesięciu. – Robimy różne trasy, od łatwych po zaawan-
sowane. Najczęściej startujemy z parku miejskiego. Jeździ-
my na Cedzynę, do Morawicy czy Bilczy, ale również po 
Kielcach – na Ślichowice, Białogon. Mamy masę pięknych 
ścieżek, które bez problemu można pokonać na rolkach – 
tłumaczy Paweł.
„Wyrolkowani” spotykają się codziennie. – Pierwsze, co 
robimy po powrocie z pracy, to ustalenie, gdzie i o której 
się widzimy. Komunikujemy się przez Facebooka. Zamiesz-
czamy posty informujące o godzinie i miejscu spotkania 
– dołączają ci, którzy mają czas. W lecie najczęściej uma-
wiamy się wieczorem, około 18, i jeździmy do 22, czyli do 
momentu, w którym miasto zaczyna pustoszeć – opowiada 
założyciel grupy.

WIEK SIĘ NIE LICZY
Trzydzieści kilometrów na rolkach to dla nich norma. – Tego 
się nawet nie czuje. Kilometry po prostu lecą. W dobrej at-
mosferze czas szybko płynie i tak właśnie jest z nami – mówi 
należąca do grupy Pola Misiak. – Jeździmy, rozmawiamy, 
śmiejemy się, wygłupiamy, a to wszystko przy muzyce. Lu-
dzie często zwracają na nas uwagę, zadają mnóstwo pytań. 
Głównie o to, w jaki sposób można do nas dołączyć i czy 
uczymy dzieci. Odpowiadamy, że tak, że robimy to nieod-
płatnie, ponieważ jesteśmy grupą pasjonatów, a nie żadną 
firmą.
Do „Wyrolkowanych” może dołączyć każdy, wiek nie ma 
znaczenia. – Jeżdżą z nami sześciolatki, które dopiero co po 
założyły rolki. Teraz świetnie dają sobie na nich radę. Mamy 
też kilka osób po pięćdziesiątce. Ich kondycja zaskoczyła-
by niejednego nastolatka – stwierdza Paweł. – Zrzeszamy 
osoby w różnym wieku i różnych zawodów. Rolki po prostu 
łączą ludzi.

WSZYSTKIEGO NAUCZĄ
Jedynym warunkiem dołączenia do grupy jest posiadanie 
własnego sprzętu: rolek, ochraniaczy i kasku. – Tych, którzy 
nie umieją w ogóle jeździć, uczymy podstaw. Tych, którzy 
bez problemu poruszają się do przodu, uczymy jazdy tyłem, 
slalomu oraz hamowania. Wszystkiego można się nauczyć 
– mówią „Wyrolkowani”.
Pasjonaci zaznaczają, że w sierpniu będzie o nich głośno. 
Planują bowiem kilka wydarzeń promujących aktywny 
styl życia. Ich celem będzie również zachęcenie kielczan do 
głosowania na projekt rozbudowy kieleckiego skateparku, 
zgłoszony do Budżetu Obywatelskiego na 2021 rok. 
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W bloku Na Stoku…
Kuriozalna sytuacja ma miejsce w jednym z bloków kieleckiego osiedla Na Stoku. 
Należący do spółdzielni budynek stoi na gruncie, który jest własnością miasta. 
Lokatorzy mają poważne problemy ze sprzedażą swoich mieszkań

Cała sytuacja jest bardzo trudna dla mieszkańców. – Nie mogą 
sprzedać mieszkania na kredyt, a jedynie za gotówkę. Nota-
riusze nie chcą też podpisywać aktów notarialnych, gdy lokale 
zmieniają właścicieli. Z władzami Kielc musimy jak najszyb-
ciej wspólnie znaleźć rozwiązanie. Trudno mówić o czyjejś 

Historia ma swoje korzenie jeszcze w czasach PRL. Wówczas 
Kieleckie Zakłady Wyrobów Metalowych SHL przekazały 
pieniądze na wzniesienie budynku. Była to transakcja typowa 
dla wielkich zakładów przemysłowych. Podobne inwesty-
cje prowadziły między innymi Kieleckie Zakłady Wyrobów 
Papierowych i „Chemar”. Blok został więc kupiony przez 
spółdzielnię mieszkaniową, ale grunt pozostał własnością 
państwa. Problem zaczął się wraz z transformacją ustrojo-
wą. Wtedy teren pod budynkiem przeszedł w ręce miasta. 
To zrodziło poważne komplikacje nie tylko dla spółdzielni 
mieszkaniowej…

JEST PROBLEM...
– Spółdzielczy blok nr 37 stoi na miejskim gruncie. Na po-
zór nie wygląda to źle, problemy zaczynają się, gdy docho-
dzi do kwestii formalno-prawnych. Szukaliśmy sposobu, aby 
spółdzielnia mogła stać się właścicielem tego gruntu, lecz to 
naprawdę trudne. Teren nie posiada wartości gospodarczej, 
jednak spółdzielnia będzie musiała coś zapłacić. Nie chodzi 
o to, że miasto koniecznie potrzebuje z tego tytułu pienię-
dzy, ale po prostu takie są przepisy – wyjaśnia Filip Pietrzyk, 
dyrektor Wydziału Gospodarki Nieruchomościami Urzędu 
Miasta Kielce.

winie, ponieważ ta sytuacja to zaszłość sprzed kilkudziesięciu 
lat – tłumaczy Marcin Łukawski, prezes Spółdzielni Na Stoku.

… JEST ROZWIĄZANIE?
Odbyło się już kilka spotkań między spółdzielnią a miastem. 
Wszystko wskazuje na to, że niedługo dojdzie do szczęśliwego 
finału. – Ostatnie konsultacje z przewodniczącym Rady Mia-
sta pokazały światełko w tunelu. Ma być ogłoszony przetarg 
na grunt pod budynkiem i w takiej drodze moglibyśmy go 
nabyć – informuje prezes Łukawski. W sprawę zaangażował 
się też kielecki radny Dariusz Kisiel: – Miejmy nadzieję na 
dobre rozwiązanie, które we wrześniu będziemy mogli przed-
stawić radzie i przyjąć odpowiednią uchwałę.
Szacunkowa cena gruntu to 1,3 miliona złotych. – Nie mamy 
takich pieniędzy, ale jeśli przetarg nie dojdzie do skutku, to 
miasto może obniżyć wartość do 40 procent. Spotkamy się 
z mieszkańcami i przedstawimy sytuację. To jedyne rozwią-
zanie, bo nie chcemy iść do sądu – dodaje Marcin Łukawski.

***
Choć absurdalne czasy komuny już dawno minęły, to jed-
nak wciąż ujawniają się problemy, mające w nich korzenie. 
Miejmy nadzieję, że mieszkańcy kieleckiego bloku wreszcie 
będą „na swoim”. 

– To chyba jedyna taka sytuacja w kraju – mówi Dariusz Kisiel, 
kielecki radny Porozumienia Jarosława Gowina. Zaangażował 
się w próbę rozwiązania patowej sytuacji, w której najbardziej 
poszkodowani są mieszkańcy budynku. Sprawa jest poważna, 
gdyż w grę wchodzą miliony złotych. 
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Jak w rodzinie
Dom Pomocy Społecznej im. Florentyny Malskiej w Kielcach obchodzi w tym roku 
90-lecie działalności. To najstarsza tego typu placówka w Polsce, która jest doceniana 
nie tylko w kraju, ale i za granicą, bo - jak mówią mieszkańcy - jesień życia upływa tam 
wyjątkowo przyjemnie
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zajęciowej, szwalnia, pralnia, biblioteka, kawiarnia, a miesz-
kańcy mogą liczyć na wsparcie duchowe wśród posługujących 
tutaj od początku funkcjonowania placówki sióstr sercanek. 
– Praca pielęgniarska, to praca służebna wobec drugiego czło-
wieka, w szerokim tego słowa znaczeniu. Jesteśmy sercankami 
i staramy się przekazywać ludziom potrzebującym nasze serca 
poprzez działania, a Pan Jezus powiedział „będziemy sądzeni 
z miłości” – mówi siostra Luiza Skawińska. 

PRZEŁAMAĆ KONWENANSE
DPS im Florentyny Malskiej został uznany w 2005 roku przez 
Ministerstwo Pracy i Polityki Społecznej za najlepszy w Polsce, 
jednak osiągnięć było zdecydowanie więcej. 
– Dom jest wtedy prawdziwy, gdy posiada własną kuchnię, 
z której zapachy unoszą się po wszystkich pomieszczeniach. 
U nas tak jest, co doceniają mieszkańcy, ale też ich rodziny – 
mówi Zdzisław Łakomiec, kierownik ds. administracyjnych 
w DPS im Florentyny Malskiej. 
– Budynek to jedna sprawa, ale staramy się tutaj tworzyć rów-
nież rodzinną atmosferę, na przykład poprzez obchodzenie 
urodzin czy imienin przy gitarze i śpiewie. Staramy się łamać 
konwenanse i lody tak, aby każdy czuł się tutaj jak najlepiej – 
dodaje. 
Pochlebnych opinii nie szczędzą też sami mieszkańcy DPS-
-u przy ulicy Tarnowskiej. – Przede wszystkim jest czysto, ob-
sługa jest punktualna, a jedzenie - wyśmienite. Jestem tutaj od 
czterech lat, szczególnie lubię przebywać w kawiarence i na ta-
rasie. Czuje się tutaj jak w domu – mówi prof. Krzysztof Wolski. 
Dom Pomocy Społecznej przy ulicy Tarnowskiej 10 będzie 
obchodził 90-lecie istnienia na początku września. 

11 listopada 1927 roku w Kielcach, przy ówczesnej ulicy Se-
minaryjskiej 20, odbyła się uroczystość poświęcenia kamienia 
węgielnego pod budowę schroniska im. Florentyny Malskiej, 
którą ostatecznie zakończono w 1930 roku. Budynek został 
wzniesiony w znacznym stopniu ze środków przekazanych 
na mocy testamentu pani Malskiej, która zaznaczyła w nim, 
iż jej majątek ma być przeznaczony na budowę i utrzymanie 
schroniska dla zubożałej inteligencji ze sfer ziemskich i urzęd-
niczych, pochodzących z obszaru siedmiu powiatów byłej gu-
berni kieleckiej. 

PO TO, BY BYLI SZCZĘŚLIWI
Nieprzerwanie od 90 lat budynek służy osobom potrzebują-
cym, starszym i schorowanym, a przez ostatnich 30 lat zarządza 
nim dyrektor Grażyna Łęska-Baranowicz. 
– Gdy zaczęłam tutaj pracę wiele osób mówiło, że budynek 
nadaje się do wyburzenia. Musieliśmy przeprowadzić remont 
od podstaw, od wymiany stropów, ścian i podłóg. Ja, będąc pla-
stykiem z zawodu, również miałam wpływ na wygląd budynku, 
mianowicie każde z pięter jest w innej kolorystyce, co stanowi 
istotne ułatwienie dla naszych mieszkańców – opowiada Gra-
żyna Łęska-Baranowicz. 
– Bardzo nas cieszy fakt, że osoby mieszkające u nas traktują to 
miejsce jak prawdziwy dom, a nie obce miejsce, w którym mu-
szą mieszkać na starość. Po 30 latach pracy moim największym 
marzeniem jest to, aby moim zastępcą został ktoś, kto kocha 
ludzi i zajmuje się nimi po to, aby byli szczęśliwi, bo to jest dla 
nas największą zapłatą – dodaje dyrektor. 
Dzięki ciężkiej pracy, otwartości i doborze odpowiedniego per-
sonelu przez dyrekcję, w DPS im. Florentyny Malskiej funk-
cjonuje specjalistyczna rehabilitacja, kaplica, pracownia terapii 

Na zdjęciu dyrektor 
Grażyna Łęska-Baranowicz
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TAŃCE ŚWIATA 3 lipca 2020, piątek  |  godz.19.00, DZIEDZINIEC

CON DYNAMICO  
JANUSZ PIETRZYK - akordeon  •  BOGUSŁAW OLCZYK – ksylofon •   KRZYSZTOF SOKOŁOWSKI – kontrabas

PANDEMONIUM  
RENATA URBANEK FLIŚNIK, MARCIN KOSTKA – skrzypce  •  MACIEJ JAROŃ – altówka 
ANNA CZARNOMSKA-POŁOMKA  – wiolonczela  •  JAROSŁAW WDOWIK - kontrabas

NIE TYLKO KLASYKA 17 lipca 2020, piątek  |  godz.19.00, DZIEDZINIEC

MAAK GROUP  
MARIA CYWICKA, KAROLINA GAJDA – skrzypce  •  ANNA LENCKOWSKA – altówka  •  ADRIANNA DĄBROWSKA – wiolonczela  
oraz
KRZYSZTOF GAJDA – tuba  •  KAROL DĄBROWSKI – fagot 

PRZEBOJE, PRZEBOJE 31 lipca 2020, piątek  |  godz.19.00, DZIEDZINIEC

ŚWIĘTOKRZYSKI  KWINTET  BLASZANY  
ZBIGNIEW PASIEKA, WOJCIECH WOJCIECHOWSKI – trąbka  •  MARCIN CZAJKOWSKI - waltornia 
MICHAŁ DUDKIEWICZ – puzon  •  KRZYSZTOF GAJDA – tuba

ESTRADIVARIOUS  
EMILIA GŁOBIŃSKA, MARIUSZ POŁOMKA – skrzypce  •  MAGDA SIKORSKA – wiolonczela  •  GRZEGORZ JERZAK – kontrabas

WSZYSTKIE STRUNY ŚWIATA 14 sierpnia 2020, piątek  |  godz.19.00, DZIEDZINIEC

ACH DUO  
NOEMI HAŃCZYK – harfa  •  ALEKSANDER PANKOWSKI – gitara

MUZYCZNY KALEJDOSKOP 28 sierpnia 2020, piątek  |  godz.19.00, DZIEDZINIEC

ZESPÓŁ PERKUSYJNY  
JANUSZ MŁYNARCZYK, BOGUSŁAW OLCZYK, WIESŁAW MICHAŁEK, PIOTR ROBAK 

TRIO OSTINATO  
MARIA MIŁKOWSKA – skrzypce  •  MAŁGORZATA GONCERZEWICZ-MENDERA – altówka 
PRZEMYSŁAW WIERZBA – wiolonczela

AGNIESZKA NOWAK-ZAGÓRA 
JUSTYNA MROCZEK-GIL  
prowadzenie koncertów

W RAZIE NIEPOGODY KONCERT ZOSTANIE  
PRZENIESIONY NA SALĘ KAMERALNĄ

Ceny biletów 20 zł
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